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MEMORANDO DSH-0841-2020

PARA : DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de impacto Ambiental

ﬁg ‘Im . E B . MINISTERIO DE
DE JOSE VICTORIA  omimo s o || AMBIENTE
Director de Seguridad Hidrica
DIRECCIQN
ASUNTO - Informe de Inspeccién SEGURIDAD HIDRICA
Fecha - 7 de diciembre de 2020

Dando respuesta al MEMORANDO DEIA — 0532 — 0911 - 2020, adjuntamos el Informe
de Inspeccion a el proyecto “CANTERA PETROSA”, con nimero de expediente DEIA-II-
M-053-2020. El cual se desarrollara en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de
Arraijan y provincia de Panama Oeste, y es presentado por el promotor PETRO

AGREGADOS, S.A.5

Sin otro particular, atentamente.
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INFORME TECNICO

Nombre del Proyecto: | CANTERA PETROSA

Promotor: PETRO AGREGADOS, S.A.
Motivo de la Identificar cuerpos hidricos y verificar las posibles afectaciones
Inspeccidn: hacia el recurso suelo dentro del poligono en evaluacién.

Ubicacién del Proyecto: | Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan y
Provincia de Panama Oeste.

Hora de inspeccién: 9:00 a.m.
Fecha de la inspeccion: | 24 de noviembre de 2020
Participantes: I Kewh Wing Técnico de Conservacion DSH - DCS
de Suelo
Ing. Maria
Guadalupe De Evaluadora Ambiental DEIA
Gracia

Antecedentes del Proyecto:

El promotor PETRO AGREGADQOS, S.A. ha solicitado la evaluacién del presente Estudio
de Impacto Ambiental Cat. [T (EsIA Cat. 11) denominado *"CANTERA PETROSA", el cual
consiste en la extraccién de material no metilico agregado pétreo, en una cantera cuya
extraccion seso de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectireas + 1934 m2,
ubicado en el Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panamd Oeste, en la Finca N° 128712, Rollo N®12746, Documento N° 8 y Codigo de
Ubicacién N° 8001.

La propiedad se trata de una antigua cantera abandonada, cuenta con gran potencial para
proyecto residencial, gran porcentaje de la propiedad cuenta con topografia plana, las
secciones con topografia accidentada presentan curvas de nivel suaves sin caidas
importantes. El acceso es por carretera asfaltada y se encuentra a 1.4 km desde la entrada
de Brisas del Golf Arraijan.

La zona se encuentra fuertemente antropizada por la ganaderia extensiva por lo que la
degradacion de suelos y la erosién son notables. En el érea se observa un suelo
completamente intervenido, probablemente por la acelerada perdida de suelo por la erosién
pluvial. Los suelos son de color rojo y textura arcillosa, los cuales clasifican en las
categorias VI y VII del Sistema de Clasificacion de Suelos del Departamento de
Agricultura de los Estados Unidos de América.

Sobre el drea de influencia directa del proyecto, existen diversas especies de 4rboles,
herbazales, arbustos, rastrojos, gramineas y otras especies de vegetacion. Sobre la zona se
observa el impacto producido por intervenciones antropogénicas que han modificado la
zona de manera permanente, disminuyendo €l potencial ambiental de la zona, como es la
ganaderia uso de potreros y actividades como la explotacion de canteras.

El Estudio estd localizado dentro de la cuenca 140 — Rio Caimito. En la propiedad no
existen corrientes de aguas superficiales, sin embargo, el agua de escorrentia se escurre por
las depresiones adyacentes que se forman durante los periodos de lluvia, las cuales se
orientan en direccién a quebradas circundantes donde drenan de manera natural la mayoria
de las aguas.

Desarrollo de la Inspeccién:
Se dainicio a la inspeccidn siendo las 9:30 a.m. sin ningfin tipo de inconvenientes llegamos
al sitio, con el objetivo de identificar cuerpos hidricos y verificar las posibles afectaciones

hacia el recurso suelo dentro del poligono en evaluacién.

Se realizo una reunion previa entre los técnicos del Ministerio de Ambiente (Sede central y
Panama Oeste), la promotora PETRO AGREGADOS, S.A., técnicos del MINSA, MICI,
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MIVIOT en donde se mencionaron algunas de las observaciones realizadas a el documento
de EsIA, ademds se indicé como se realizaria el recorrido por los diferentes puntos del
poligono a desarrollar.

Imagen N°1: Reunién de coordinacién (coordenadas UTM 643943; 993004.4), para la
inspeccion del poligono.

Posterior a la reunién continuamos el recorrido por el poligono en evaluacién y
observamos gran cantidad de rocas y suelo sin vegetacion como parte de lo que fue la
actividad que realizaba una antigua cantera lo cual era la extraccién de material no
metélico agregado pétreo en esta zona.
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Imagen N°2: Vista aérea tomada con un Dron, en donde se puede observar la actividad de
extraccion de material pétreo que antes se realizaba alli.

Continuamos el recorrido hacia un cuerpo de agua previamente identificado y mencionado
en el EslA en evaluacion. El mismo mantiene un bosque Latifoliado mixto secundario el
cual es el bosque de galeria de la quebrada que recorre parte del poligono del proyecto.

Imagen N°3: Vista del cuerpo de agua
(quebrada) dentro del poligono del
proyecto en las coordenadas 644072.00
m E y 992937.00 m N.
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Imagen N°4: Vista del cuerpo de agua
(quebrada) en las coordenadas
644087.00 m E y 992745.00 m N, con
su bosque de galeria de tipo Latifoliado
mixto secundario

Continuamos el recorrido por un pequefio camino tipo trocha dentro del poligono en
evaluacién en donde observamos pequefios drenajes pluviales provenientes de la parte alta
del poligono.

5
Imagen N°5: Vista del drenaje pluvial
observado durante el recomrido de
inspeccion.

i

Durante el recorrido se realizaron varios sobre vuelos por el poligono en evaluacion, en
donde se pudo observar colindante a el proyecto una sub estacién de energia y torres de alta
tension, las cuales cruzan el cableado por ¢l medio del poligono.
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Imagen N°6: vista aérea tomada con un dron, donde se observa

la sub estacion de energia (cuadro naranja) y las torres de alta

tension que cruzan su cableado (flecha amarilla) por la mitad
del poligono (parte inferior de la linea roja).

94
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a
| Inspeccion de campa (' 'Poligono Cantera Perrosa

Recorrido de ia inspaccion

Imagen N°7: Recorrido de la inspecci6n en el proyecto en evaluacién denominado
“Cantera Petrosa”.

Recomendaciones:

Las actividades que se realicen como parte del desarrollo del proyecto en todas las fases
detalladas dentro Estudio de Impacto Ambiental presentado, deben ser capaces de no
causar alteraciones fisicas al cauce natural, al caudal, calidad de las aguasy componentes
biolégicos que albergan el cauce de los cuerpos de agua identificados, tal cual como lo
establece laley No. 1 del 3 de febrero de 1994, articulo 23, numeral 2 el cual indica “En
los rios y quebradas, se tomard en consideracién el ancho del cauce y se dejard a ambos
lados una franja de bosque igual o mayor al ancho del cauce que en ningiin caso serd menor
de diez (10) metros™.

El poligono en evaluacion se encuentra en un 4rea con pendientes variadas y debido a la
actividad que se va a realizar se debe de mencionar y describir las medidas de conservacion
de suelo en la ctapa de operacién, con el fin de evitar la sedimentacién del suelo producto
de la escorrentia superficial hacia la quebrada ubicada en la parte este del poligono.

La via de acceso durante la inspeccion es una via de dos carriles, angosta y de asfalto,
adicional un puente esirecho y de una sola via. Al operar el proyecto contempla
manteamiento, mejoras y ampliacién de via de acceso, tomando en cuenta la cantidad de
articulados (camiones) que estardn entrando y saliendo de la cantera. Mencionar si esta
serd la via de acceso principal para los articulados y presentar mapa de trasiego de
articulados (camiones).

Las residenciales cercanos como (Greenland, Colinas del Oeste y otras viviendas
aledafias), fueron encuestados y forman parte del plan de Voladura en caso de tener
afectaciones en sus residencias. Ademas de la cercania con el 4rea del Canal de Panama
se presentara alguna afectacién a la vida silvestre cercana.
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ASUNTO: Evaluacién de EsIA II “Cantera Petrosa”

FECHA.: 25 de noviembre de 2020

Por este medio y en atencion al Memorando DEEIA-0532-0911-2020, enviamos nuestras
consideraciones técnicas (ver informe adjunto), al EsIA categoria II del proyecto “Cantera Petrosa”, a
desarrollarse en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste,

cuyo promotor es Petro Agregados, S.A.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA
(DAPB - 0729-2020)

EsIA: Cat. II

Proyecto: Cantera Petrosa

Promotor: Petro Agregados S.A.

Lugar: corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Fecha del informe: 25 de noviembre de 2020

Luego de evaluar el citado EsIA categoria II, especificamente en lo referente al componente biologico,

ambito de nuestra competencia, tengo a bien hacer las siguientes observaciones:

En la descripcién de la cobertura vegetal del 4rea de influencia directa del proyecto, si bien se
presenta un inventario bastante completo de la composicion de especies en los tipos de
vegetacion identificados (bosque secundario intervenido y herbazal), sin embargo no se indica
claramente el porcentaje o extensién que ocupa cada uno dentro del poligono, lo que ayudaria a
tener una mejor idea del impacto sobre este tipo de recurso, y por tanto las medidas necesarias
para su mitigacién. Esto es relevante toda vez que la gran mayoria de la fauna reportada esta
asociada justamente al bosque secundario como es de esperarse, por tanto es preciso conocer si
dicha seccién del poligono formara parte de la huella del proyecto, o por el contario se esta

considerando su conservacion.

En la descripcion de la linea base biologica del area de influencia directa del proyecto, no se
contemplan los detalles de la metodologia utilizada en cada grupo de organismo muestreado,

incluyendo las técnicas, equipos y esfuerzo de muestreo.
Considerando que hay una fuente de agua permanente con un bosque de galeria en un extremo

del poligono, debe ser una prioridad salvaguardarlo ya que se convertira en el refugio natural de

parte de la fauna que serd desplazada al eliminar otras 4reas de vegetacion.
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Se recomienda una induccioén a las personas que vayan a laborar en el proyecto, sobre las
prohibiciones que establece la legislacion nacional en materia de vida silvestre, previniendo de

este modo la extraccion ilegal de especimenes ya sea de flora o fauna.

Como queda debidamente demostrado en el documento evaluado, que existe cierta diversidad de
especies de fauna asociada al area del proyecto, incluso algunas especies que forman parte de la
Lista de Especies Amenazadas de Fauna Flora de Panamé, por ello es imperante la presentacion

de un plan de rescate y reubicacion de fauna Silvestre, conforme a los requisitos que sefiala la
Resolucion AG-0292-08.

Técnico evaluador:

Q/QM(LR

Lic. UEric Nufiez
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Panama4, 3 de diciembre de 2020
N° 14.1204-101-2020

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS- 0134- 2020, adjuntando informes de revision y
calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los siguientes proyectos:
1. “CANTERA PETROSA”, Expediente DEIA-II-M-058-2020.
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Arg. LOURDES DE LORE
Direccioén de Investigacion Territorial
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. Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA

1 i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO (Sintesis del Estudio)

1.

Nombre del Proyecto:
Cantera Petrosa
Expediente: DEIA-II-M-058-2020.

Nombre del Promotor:
Petro Agregados, S.A. (PETROSA)

Consuitor Ambiental:
Ing. Jeriskel Pena DEIA-IRC-027-2020.
Ing. Zuleika Ibafiez IRC-077-2009.

Localizacién del Proyecto:

El proyecto se encuentra ubicado en el Corregimiento de Nuevo Emperador,
Distrito de Arrdijan, Provincia de Panama Oeste, en la Finca con Folio Real N°
128712.

Objetivos del Proyecto:
Consiste en la extracciéon de material no metéalico agregado pétreo, en un terreno
de 23 hectareas + 1934 m2.

Actividades Principales y Monto del Proyecto:

Elaboracién del Estudio Impacto Ambiental, asi como los tramites legales de los
permisos correspondientes a este tipo de proyecto.

Adecuacion del terreno, rehabilitacion de la calle de acceso, limpieza y remocién de
la cobertura en el area donde se desarrollara la obra, instalacion de las casetas de
entrada y salida, instalacion de maquinaria y equipo de operacion para la
extraccion, adecuaciéon del area de estacionamientos para la maquinaria,
construccion una caseta de seguridad y una pequefio depdsito para guardar el
equipo necesario, construccion de todas las infraestructuras estipuladas para el
desarrollo del proyecto, limpieza final

El presupuesto global aproximado es de 3 Millones de Dolares.

Sintesis de la Descripcion del Medio Natural:

El lote mantiene una topografia plana, ondulada y quebrada. El terreno donde se
desarrollara la obra colinda en su parte Oeste con una quebrada sin nombre, la
cual sera protegida y se respetara la zona de amortiguamiento de la misma de
acuerdo a la Ley Forestal, no se canalizara, ni se realizara ninguna obra en cauce
sobre la misma. Esta conformado por vegetacion de gramineas con &arboles
dispersos, rastrojos y el area de cultivos. Sobre el area de influencia directa del
proyecto, existen diversas especies de arboles, herbazales, arbustos, rastrojos,
gramineas y otras especies de vegetacién, se observa el impacto producido por
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intervenciones antropogénicas que han modificado la zona de manera permanente,
disminuyendo el potencial ambiental de la zona, como es la ganaderia uso de
potreros y actividades como la explotaciéon de canteras. La fauna dentro del area
del proyecto se limita a esporadicos animales rastreros como ratas, merachos,
borrigueros, lagartijas, ranas y sapo comun.

8. Sintesis de los Impactos Ambientales esperados:
Impactos Positivos: Generacion de empleo en el area de influencia del proyecto.
Impactos Negativos: erosién del suelo, modificacion de la superficie del terreno,
emisiones de polvos y gases, aumento de ruidos y vibraciones, disminucién de flora
y fauna, .

9. Plan de Manejo Ambiental y Plan de Participacién Ciudadana:
Presenta la descripcién medidas de mitigacién especificas frente a cada Impacto
ambiental, ente responsable para la aplicacion de las medidas, monitoreo,
Cronograma de ejecucién, Plan de participacién ciudadana, Plan de prevencion de
riesgos, Plan de rescate y reubicacién de la fauna, Plan de educacién ambiental,
Plan de contingencia, Plan de recuperacién ambiental y abandono, Costos de Ia
gestion ambiental.
Plan de Participacién Ciudadana: Se esperaba poder aplicar una muestra de 50
encuestas a la poblacién que vive en el area de influencia directa e indirecta del
proyecto.
Debido a la situacién que estd enfrentando en el pais y a nivel mundial con la
Pandemia del Covid-19, no se pudo obtener acceso a todas las residencias para la
aplicacion de la muestra, por lo que se procedié a dejar volantes informativas en
algunas residencias. En referencia al area de influencia directa se aplicaron un total
de 30 encuestas y se repartieron volantes informativas.

B. REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

- El proyecto es del sector minero, por lo que no requiere la asignacién de normas
de zonificacion.

- El promotor, debe solicitar permiso de extraccién de mineral no metalico al MICI.

- El proyecto deberd cumplir con toda la normativa aplicable a nivel nacional y
municipal, ademas de contar con las aprobaciones correspondientes.

C. CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No es un proyecto de nuestra competencia, por lo cual no requiere asignacién el
promotor debera cumplir los requisitos establecidos por el MICI. En el punto B se
indican aspectos que debe cumplir el promotor.
El Estudio de Impacto se considera Observado.

7| AR f’“-‘\( —
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RUBI GONZALEZ ¢ Arq. LOURDES DE LORE
Ingeniera Forestal Directora de Investigacion Territorial
Unidad Ambiental Sectorial

30 de noviembre de 2020
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Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento

Evaluacién Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

En su despacho

Ingeniera Castillero:

T

Subdireccion General Ambiental
Unidad Ambiental Sectorial
Teléfono 512-9569

MINISTERI
DE SALUD

ING. ELVIS BOSQUEZ
Subdirector General de Salud Ambiental

En referencia a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-0820-2020, se remite el informe de la
inspeccion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il “CANTERA PETROSA”, en
el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste,
presentado por PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA).

Atentamente, a0
(s

ING. ATALA MILORD

Coordinadora Unidad Amb|e~nt5’“SEEf/€maf/
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c.c: Dra. Sandra Mufioz, Directora Regional de Panama Oeste encargada

Inspector de Saneamiento.
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL

Informe de Inspeccion de Estudio de Impacto Ambiental
(EslA)

PROYECTO:
“CANTERA PETROSA”.

CATEGORIA:
Categoria ll

Fecha de la inspeccion: 24 de noviembre de 2020

Ubicacién:
CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

Promotor:
PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA).

Instituciones participantes: MIAMBIENTE, MICI, MINSA Y MIVIOT

Objetivo:
Inspeccionar el proyecto indicado en el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con
los requisitos de Proteccién Ambiental especificamente en materia de Salud Publica.

Metodologia:
Inspeccionar, evaluar, analizar y emitir un informe técnico.

Antecedentes:

El proyecto Cantera Petrosa, consiste en extraccién de material no metalico agregado pétreo, en una
cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectareas + 1934
m2 , ubicado en el Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama
Oeste, en la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacion N° 8001. La
propiedad se trata de una antigua cantera abandonada, cuenta con gran potencial para proyecto
residencial, gran porcentaje de la propiedad cuenta con topografia plana, las secciones con topografia
accidentada presentan curvas de nivel suaves sin caidas importantes. El acceso es por carretera
asfaltada y se encuentra a 1.4 km desde la entrada de Brisas del Golf Arraijan.
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Base Legal

Ley N° 66 de 10 de noviembre de 1947, el Caodigo Sanitario. Esta instrumenta las normativas existentes
en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al
medio ambiente fisico, en especial al manejo del agua, del aire, de la vivienda y establece atribuciones
especificas a las autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto.

Observaciones realizadas en el campo:

1. Se observo que la cantera ya ha mantenido actividad en el pasado (Figura 1).

2. Se observé una comunidad cercana al proyecto (Palo Diferente) donde una residente indica que
ellos no habian sido encuestados. Nos mencioné que la comunidad que desde un inicio se observo al
llegar al sitio de la cantera a una cierta distancia, tiene el nombre de “Altos del Paimar” (Figura 2).

3. Se observo que existe un afluente cercano al lugar con 2 brazos (no sabemos si es parte del mismo
afluente o afluentes diferentes), en uno de los puntos observados en campo (Figura 3).

Importante

- Hay que considerar que existen algunas poblaciones a cierta distancia del proyecto, por lo que
es necesario estimar las distancias segun la norma, asi como la aplicacion de las medidas
necesarias para mitigar los posibles impactos a la salud, generados por la actividad en este
caso.

Lic. Lis Mayorga 41 )/ N4 o
Técnjico de la Uniddd ental Sectorial . R LT
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FIGURA 1. Grupo de participantes en la inspeccién y sitio con material pétreo acumulado.

FIGURA 2. Casa en la barriada Palo Diferente.
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FIGURA 3. Afluente (no se nos indicé el nombre) cercano al terreno del proyecto.
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Panama, 26 de noviembre de 2020.
DNRM-UA-049-2020.

Licenciada ‘
ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudio de Impacto Ambiental

Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMRBIENTE

: EvAL LIACH
CCION DE EVALL
DIRE “MPACTO AMBIENTAL

ECIBIDO

Respetada Licenciada Castillero:

ON DE

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencién a la nota No. DRPO-DIREC-SEIA-NE-
0818-2020 con fecha 16 de noviembre de 2020, recibida por correo €l 18 de noviembre de
2020, en donde la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste nos
invita a la inspeccién técnica de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
titulado “CANTERA PETROSA” a desarrollarse en el corregimiento de Nuevo Emperador,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es PETRO AGREGADAS,
S.A (PETROSA).

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional

de Recursos Minerales realizo la inspeccion el 24 de noviembre de 2020 generando el
Informe Técnico No. 013-2020, adjunto al informe.

Agradeciendo de antemano la atencion.

(s D0

Director Nacional de Recursos Minerales \

JP# '

Atentamente,

Gobierno de la Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Republica de Panamd Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-01119

Panamd, Republica de Panamd

www.mici.gob.pa
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INFORME TECNICO No. 013-2020
De Inspeccion al proyecto titulado “CANTERA PETROSA”, Categoria I1.

GENERALIDADES:
PROMOTOR: PETRO AGRAGADOS, S.A (PETROSA)
PROYECTO: CANTERA PETROSA
UBICACION: Corrggimiento de N}Jevo Emperador, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste
INSPEe RS\, | 24 de noviembre de 2020.
L Ao . | 26 de noviembre de 2020
Por parte del Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE):
e Hernan Sanchez
e Kevin Wing
e Jean Pefialoza — Evaluacion Panam4 Oeste
e Maria Guadalupe De Gracia
Por parte del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial (MIVIOT):
e Stay Torres
ERICTEANLES: Por parte del Ministerio de Salud (MINSA):
e Atala Milord
Por parte de la Promotora:
e José Antonio Gonzales V.
Por parte de la Direccion Nacional de Recursos Minerales
— Unidad Ambiental:
e Femmando Hernandez
e Javier Guillen
OBJETIVO:

e Verificar el 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto “CANTERA PETROSA”
y la documentacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental en cumplimiento
del proceso del referido estudio presentado por la empresa PETRO
AGREGAGADOS, S.A.

ANTECEDENTES:

e FEl dia 12 de noviembre de 2020, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0134-0911-
2020 con fecha de 9 de noviembre de 2020 de la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental (DEIA) del Ministerio de Ambiente, donde informan que en la pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ esta disponible el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado “CANTERA PETROSA” a
desarrollarse en corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia
de Panama Oeste, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A (PETROSA).

e Eldia 18 de noviembre de 2020, es remitida a nuestras oficinas por correo electrénico
la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-0818-2020 con fecha de 16 de noviembre de 2020
de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Oeste en donde nos
invita a participar de la inspeccion el dia 24 de noviembre de 2020, al proyecto
“CANTERA PETROSA” a desarrollarse corregimiento de Nuevo Emperador, distrito
de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es PETRO AGREGADOS,
S.A (PETROSA).

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:30 a.m. del dia 24 de noviembre de 2020, se dio inici6 al recorrido por las
diferentes areas en donde se pretende desarrollar el proyecto denominado “CANTERA
PETROSA” ubicado en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia f@

Informe Técnico No. 013-2020 Pégina 1 de 4
Fecha del informe: 26 de noviembre de 2020.



- Direccion Nacional de Recursos Minerales
. MINISTERIO DE Unidad Ambiental

de Panama Oeste; en la inspeccion participaron personal del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste y la Sede, MINSA, MIVIOT y por la empresa promotora el consultor José
Antonio Gonzalez.

Durante la inspeccion se observé lo siguiente:

* El area sefialada es una antigua cantera abandonada (Rockwell Hill, S.A.), se pudo
observar material acumulado, dreas descapotadas producto de la antigua actividad,
gran porcentaje del drea cuenta con topografia plana, las secciones con topografia
accidentada presentan curvas de nivel suaves sin caidas importantes (fotos No. 3 v 4).

¢ Elacceso es por carretera asfaltada y se encuentra a 1.4 km desde la entrada de Brisas
del Golf Arraijan.

* Dentro del poligono del proyecto se encuentran postes que sostienen cables de alta
tension y a un lado del poligono del proyecto una subestacién de eléctrica y que los
mismo no fueron mencionados en el estudio de impacto ambiental (fotos No. 1y 2).

* Se observaron varias comunidades muy cercanas al sitio de extraccién (foro No. 8)

* Se observaron dos afluentes de agua (quebradas) con buen color y corrientes fluidas
(fotos No. 5 y 6).

¢ Enlaruta sefialada como entrada y salida del equipo pesado fuera del proyecto existe
un puente de una sola via el cual se puede observar que no esti en condiciones
recomendables (foto No. 7).

La inspeccion culminé siendo las 12:30 de la tarde.

En el Anexo [, se encuentra las evidencias fotograficas de la inspeccién realizada.

CONCLUSIONES:
» Las observaciones sefialadas durante el desarrollo de la inspeccién deben de tomarse
en cuenta y la empresa promotora debe considerar las observaciones que se emitieron
en la inspeccion e informarnos como van afrontar o solucionar lo sefialado.

RECOMENDACIONES:
> Remitir el presente informe técnico a la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion del EsIA, Categoria II, del proyecto denominado “CANTERA
PETROSA” a desarrollarse en corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A
(PETROSA).

CUADRO DE FIRMAS:

LA
A //‘ /I 1#1-7 \ N .
3 /" Javier Guillen Fer Hernandez
/ Técnico Ambiental Tdcnicb Ambiental
Unidad Ambiental idfad Ambiental

Direccién Nacional de Recursos Minerales | Direcciéon Nacional de Recursos Minerales

Revisado por:

Direccidén Nacional de Recursos Minerales

Informe Técnico No. 013-2020 Pdgina 2 de 4
Fecha del informe: 26 de noviembre de 2020.
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ANEXO 1
EVIDENCIA FOTOGRAFICA
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’ Panama
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Foto No.1. Linea de alta tension en el area del

proyecto

Foto No. 2. Linea de alta tension en el area del
proyecto

17P- 643701 993293
= Panama
24.nov. 2020 9:37.58-a: m»

17P 643950 923009
S Panarnd
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Foto No. 3. Entrada al poligono donde se pretende
desarrollar el proyecto, donde antiguamente era una
cantera.

Foto No. 4. Material acumulado dentro del poligono
de la antigua cantera.

3 MIpBastRrSigas

Foto No. 5. Quebrada sin nombre dentro del poligono
del proyecto, que se divide en dos brazos.

Foto No. 6. Quebrada sin nombre dentro del poligono

Informe Técnico No. 013-2020
Fecha del informe: 26 de noviembre de 2020.
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Foto No. 7. Puente de una via en malas condiciones,
por donde transitar el equipo pesado

Foto No. 8. Vista desde el poligono donde se pretende
desarrollar el proyecto, se puede observar viviendas
muy cercanas.

Informe Técnico No. 013-2020
Fecha del informe: 26 de noviembre de 2020.
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PETRO AGREGADOS. S.A.

Panama, 25 de noviembre de 2020.

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Sefior, Dominguez:

- Wl
=
REPUBLIC A DE PANAMA
— GUBIERND NACIONS.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

—

DIRECCION DE EVAL UACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

ECIBIDO

Por:

_ ey ,
Fecha: %0 /// ,/:'(Ua? D

Hora: // ,/ 0 é,p_-)_?] 2

e

Sirva la presente para hacer hacer entrega formal de publicaciones referente al Estudio de

Impacto Ambiental, Categorfa II, del Proyecto “Cantera Petrosa™, siendo el promotor la
empresa “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”, la cual se encuentra registrada en
Folio N° 155690755, cuyo Director/Presidente es el Sefior “CARLOS ALLEN
AROSEMENA”, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-705-

1820.

Adjunto Publicacion en el municipio de Arraijan con fechas de fijado y desfijado noviembre

de 2020.
Adjuntamos un original y una copia

Sin otro particular por el momento.
Atentamente,

Representante legal
PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)



AVISO DE CONSULTA PUBLICA

La Sociedad Anénima “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”, hace de su
conocimiento publico que durante ocho (8) dias habiles contados a partir de la Gltima
publicacion del presente aviso se somete a consulta publica el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II,

Nombre del proyecto: “CANTERA PETROSA”

Localizacién: Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste.

Breve Descripcion del proyecto: El proyecto Cantera Petrosa, consiste en extraccion de
material no metalico agregado pétreo, en una cantera cuya extraccion seso de labores hace
un par de afios, en un terreno de 23 hectéreas + 1934 m2, en la Finca N° 128712, Rollo
N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacién N° 8001.

Sintesis de los Impactos esperados y las medidas de mitigacion correspondientes:
Impactos positivos: Dentro de los impactos positivos que este proyecto puede generar
se pueden enumerar los siguientes: La creacion de plazas de empleo temporales debido
a las actividades de extraccion. Ademds de Mejoras a los caminos de acceso para la
comunidad.

Impactos negativos: Impacto sobre el recurso mineral presente en la zona, es negativo
significativo y permanente, sin embargo, es ampliamente compensado por la importancia
para la comunidad y para el pais que tiene el proyecto, en donde estos recursos se
utilizaran a beneficio de la comunidad. Generacién de polvo, operacién de motores de
combustion interna, ruido, impacto sobre el paisaje, generacion de desechos.

Medidas de mitigacion a implementar: Realizar el transporte de material en horas de
poca movilidad. Reducir la velocidad en el area escolar y de residencias. Establecer
horarios de trabajo de 7:00 am. a 5:00 pm, los dias de semana y sabados de 7:00 a 1:00pm.
Durante la operacién se debe cumplir la norma sobre ruidos ambientales. Establecer un
programa de mantenimiento periédico de los equipos para reducir la emisién de gases
provenientes del equipo a utilizar. Establecer un sistema de vigilancia para evitar la
contaminacién de los suelos debido al uso y/o derrames de substancias propias a los
trabajos a realizar (aceite, grasa, pintura, lacas, barnices, etc.) No se

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Sede Central del Ministerio de
Ambiente y en el Centro de documentacion del Ministerio de Ambiente, localizado en
las instalaciones de la Institucion ubicada en Albrook, Edificio 804, en un horario de
(9:00 a.m. a 5:00 p.m.) y en la Direccién Regional de Mi Ambiente de Panam4 Oeste
Chorrera, en horario de (9:00 a.m. a 5:00 p.m.). Los comentarios y recomendaciones
sobre el referido estudio deberan remitirse formalmente a la Direccién General del
Ministerio de Ambiente, dentro del término de 8 dias habiles anotado al inicio del
presente aviso.

pe22/
collBLICA DE PANANA
V. DE PANAMA OESTE
MUN[CIPIO DE ARRAIJAN




Instogram: alcaldiodearraijan
Twitter: olcaldiadearraijan
g Facebook: Alcaldia de Arraijén

www.arraijon.municipios.gob_pa

MUNICIPIO DE ARRAIJAN o
PROVINCIA DE PANAMA OESTE
SECRETARIA GENERAL

El suscrito Secretario General del Municipio de Arraijan, en uso de sus facultades legales:

Certificamos por este medio que en lugar publico de esta Alcaldia se ha fijado el presente
AVISO DE CONSULTA PUBLICA SOBRE EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
DEL PROYECTO: CANTERA PETROSA. La Alcaldia de Arraijan, hace de conocimiento publico,
durante tres (3) DIAS HABILES, contados a partir del dia de su fijado.

Para mayor constancia se firma y sella, hoy veinticuatro (24) de noviembre de dos mil veinte

(2020), siendo las diez (10:00 a.m.) de la maifiana.

Desfijo el presente Aviso del lugar ptblico de esta Alcaldia y para mayor constancia se firma y
sella, hoy viernes veintisiete (27) de noviembre de dos mil veinte (2020), siendo las (10:00 a.m.)
de la mafiana.

Arraijan Cabecera, Calle Juan Demostenes Arosemena, Edificio Municipal a un costado del Cuartel de Bomberos




Panama, 25 de noviembre de 2020.

Ingeniero
DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetado Seiior, Dominguez:

Sirva la presente para hacer hacer entrega formal de publicaciones referente al Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II, del Proyecto “Cantera Petrosa”, siendo el promotor la
empresa “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”, la cual se encuentra registrada en
Folio N° 155690755, cuyo Director/Presidente es el Sefior “CARLOS ALLEN
AROSEMENA”, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N° 8-705-
1820.

Adjunto Publicacion en el diario “Mi Diario” con fechas del jueves 19 de noviembre de 2020

y viernes 20 de noviembre de 2020.
Adjuntamos un original y una copia

Sin otro particular por el momento.

Atentamente,

Mt e

Representante legal
PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA
* PRIMERA PUBLICACION
La Sociedad Anonima “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)",

hace de su conocimiento publico que durante ocho (8) dias habiles
contados a partir de la ultima publicacién del presente aviso se

somete a consulta plblica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, |

Nombre del proyecto: “CANTERA PETROSA”

Localizacién: Corregimiento de Nuevo Emperadog Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

Breve Descripcion del proyecto: E! proyecto Cantera Petrosa,
consiste en extraccion de material no metalico agregado pétreo, en
una cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de anos, en
un terreno de 23 hectareas + 1934 m2, en la Finca N° 128712, Rollo
N°127486, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacion N° 8001.

Sintesis de los Impactos esperados y las medidas de mitigacion
correspondientes:

Impactos positivos: Dentro de los impactos positivos que este
proyecto puede generar seé pueden enumerar los siguientes: La
creacion de plazas de empleo temporales debido a las actividades de
extraccion. Ademas de Mejoras a los caminos de acceso para la
comunidad.

Impactos negativos: Impacto sobre el recurso mineral presente en
la zona, es negativo significativo y permanente, sin embargo, es
ampliamente compensado por la importancia para la comunidad y
para el pais que fiene el proyecto, en donde estos recursos se
utilizaran a beneficio de la comunidad. Generacién de polvo,
operacién de motores de combustion intema, ruido, impacto sobre el
paisaje, generacion de desechos.

Medidas de mitigacién a implementar: Realizar el transporte de
material en horas de poca movilidad. Reducir la velocidad en el area
escolar y de residencias. Establecer horarios de trabajo de 7:00 am.
a 5:00 pm, los dias de semanay sabados de 7:00 a 1:00pm. Durante
la operacion se debe cumplir fa norma sobre ruidos ambientales.
Establecer un programa de mantenimiento periodico de los equipos
para reducir la emisién de gases provenientes del equipo a utilizar.
Establecer un sistema de vigilancia para evitar la contaminacion de
los suelos debido al uso y/o derrames de substancias propias a los

|
|

trabajos a realizar (aceite, grasa, pintura, lacas, barnices, etc.) Nose |

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Sede Central
del Ministerio de Ambiente y en el Centro de documentacién del
Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones de la
Institucion ubicada en Albrook, Edificio 804, en un horario de (9:00
am. a 500 pm.) y en la Direccion Regional de Mi Ambiente de
Panama Oeste Chorrera, en horario de (9:00 a.m. a 5:00 p.m.). Los
comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan
remitirse formalmente a la Direccion General del Ministerio de
Ambiente, dentro del término de 8 dias habiles anotado al inicio del
presente aviso.
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AVISO DE CONSULTA PUBLICA
ULTIMA PUBL!CACION :

La Sociedad Andénima “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”,
hace de su conocimiento publico que durante ocho (8) dias habiles
contados a partir de la dltima publicacion del presente aviso se
somete a consulita publica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
Nombre del proyecto: “CANTERA PETROSA” j
Localizacion: Corregimiento de Nuevo Emperador, - Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

Breve Descripcion del proyecto: El proyecto Cantera Petrosa,
consiste en extraccion de material no metalico agregado pétreo, en
una cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de afos, en
un terreno de 23 hectareas + 1934 m2, en la Finca N° 128712, Rollo
N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicaciéon N° 8001.

Sintesis de los Impactos esperados y las medidas de mitigacion
correspondientes:

impactos positivos: Dentro de los impactos positivos que este
proyecto puede generar se pueden enumerar los siguientes: La
creacion de plazas de empleo temporales debido a las actividades de
extraccion. Ademas de Mejoras a los caminos de acceso para la
comunidad.

Impactos negativos: Impacto sobre el recurso mineral presente en
la zona, es negativo significativo y permanente, sin embargo, es
ampliamente compensado por la importancia para la comunidad y
para el pais que tiene el proyecto, en donde estos recursos se
utilizaran a beneficio de la comunidad. Generacién de polvo,
operacion de motores de combustion interna, ruido, impacto sobre el
paisaje, generacion de desechos.

Medidas de mitigacion a implementar: Realizar el transporte de
material en horas de poca movilidad. Reducir la velocidad en el area
escolar y de residencias. Establecer horarios de trabajo de 7:00 am.
a 5:00 pm, los dias de semana y sabados de 7:00 a 1:00pm. Durante
la operacion se debe cumplir la norma sobre ruidos ambientales.
Establecer un programa de mantenimiento periddico de los equipos
para reducir la emisién de gases provenientes del equipo a utilizar.
Establecer un sistema de vigilancia para evitar la contaminacion de
los suelos debido al uso y/o derrames de substancias propias a los
trabajos a realizar (aceite, grasa, pintura, lacas, bamices, etc.) No se

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Sede Central
del Ministerio de Ambiente y en el Centro de documentacién del
Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones de la
Institucion ubicada en Albrook, Edificio 804, en un horario de (9:00
a.m. a 5:00 p.m.) y en la Direccion Regional de Mi Ambiente de
Panama Oeste Choirera, en horario de (9:00 a.m. a 5:00 p.m.). Los
comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan
remitirse formalmente a la Direccién General del Ministerio de
Ambiente, dentro del término de 8 dias habiles anotado al inicio del
presente aviso.
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macongigrada come penalidad 3 fovor de
TOWERBANK INTERNATIONAL INC.y 2o
reakrar ura nagunda coMocatoa da con-
formidad con en el “Procedimiento de Li-
quidacién de los Bienes Fideicomitidos” es-
tablecido en el Contrato de Fideicomiso. i
beneficiario del fideicomiso, TOWERBANK
INTERNATIONAL, INC., podré hacer postu-
ras por cuenta de sucrédito siampra qua
cubrd ol progio base dela subastay no re-
querind consignar ningln porcentae pars
habdfitarse como pestor, Pars informacion
adicional, favor comunicarse con:Tower-
trust, Inc. J. Carles Teléfono: 2696300 Co-
rreo electrdnico: jearles@towertrust.com
Pur tanto, se fija el prasenta AVISO DE SU-
BASTA enlugarvisile delas oficinas dalfi-
duciario y copiadel mismo & publicaripor
tres (3) dias distintosyafternas an dos (7)
diarios de circulacion nacional. TOWER-
TRUST, INC.

EDICTOEMPLAZATORID LA SUSURITA JUEZ
DEL JLZGADO SEGUNDO DE CIRCHITO DE
LOGIVILDEL PRIMER CIRCUTTO JUDICIAL
DFPANﬂ.MkSlJPLE'\I”E..Juu reedi

DU DIAZ (q.e.p.d ), desde el U7 de noviem-
bre de 2018, fecha de su deceso. SEGUN-
DO:DECLARAR que & suheredart Univer-

senta adictn al piblico, HACE BABER: Gue
deritro da! proceso de Sucesién Testads
del Causants JUAN RALTISTA PARDD DIAZ
{g.e.04.), quisn envida pmaiawdu.a da
identided persanal No. T-33-313, soha dic-
tedo una resohuciin cuya facha ypartare-
solutiva es del tenor siuiente: *JUTGADD
SEGUNDN DE CIRCUITO OE LO CIVIL DL
PRIMER CIRCUTTO JUDICTAL DEPANAMA.
vairtiocho |28) de octubee de dog
rﬂm{EDEﬂ} AUTGN" 1353 VISTOS:L.)
En merito de Io expuests, quien suscribe,
la JUEZ SEGUNDA DE CTREUiTEI DELOCE
VIL GEL PRIMER CIRCUITO JUDICIAL DE
PANAMA, admunistrando fustici en nam—
bre de la Repiblica y por Autoridad de a
iy, RESUELVE: PRIMERD: DECLARAR que
se entuentrs abjerto o juicio d2 Seoesian
Testads dol Causane JUAN BALITISTA PAR-

sal, sin perjuicin ée terceros, taly como
consta e & testamanto, JUAN CARLOS
PARDO GRAIN, portadar de I codula de
identidad personal No. 8-343-352. En con-
secugnoig, se ORDENA. que comparescan
2 g5tar en deracha dentro de este proce-
50, 10das |8s personas que tengan interds
enel, por gl teminn de digz {10) dizs habi-
les, oontades 2 partir d2 2 Uitima publica-
citn del edicto de esta ressiucion. B cual
deteni publicarse trgs (3] veces an unpe-
riddics de dirtulacion necicnal y farse on
[ secretaria def Tribunal por untérmino
de diez [10) dias. Dnnrewnmm ol aictn
it I COfT ¥ ST Hue-
seEcopi feada 2 par-
e solioitants paraque o hess publicar con-
forme a lo dispuesto por ley. Se leinsta al
epoderado judicial de la pastz soliGants
que indique al Despacho el estado civil del

solicitante. | éngase al Licenciado Carlos
Enrique Mina Plneda, como apodemdo ju-
dicial del enli DO-
der conferido. FUNDAMENTO DE DERECHO:
nomas citadas. NOTIFIQUESE, LA JUEZ SU-
PLENTE, LICDA. YARISEL FRANCO GONZA-
LEZ(FDO). LASECRETARIA JUDICIAL, LIC-
DA, FATIMA SOTO M. (FDO) “ Por lo tanto,
sefija el presente Edicto enlugarvisible de
la Secretarfa del Tribunal y copia del mis-
mo hasido autenticaday puestaa disposi-
cidn de [a parte solicitante, para su debida
y legal publicacién en un diario de amplia
circulacidn nacional. Panam, 28 de octu-
bre de 2020. LICDA. YARISEL FRANCO GON-
ZALEZ JUEZ SEGUNDA DE CIRCUITO CIVIL
DEL PRIMER CIRCUITO JUDICIAL DE PA-
NAMA, SUPLENTE,

AMBITO:

Naturgy 4

Las Empresas de Distribucién Eléctrica
Metro-Oeste, S. A. y Chiriqui, S. A.

INFORMAN

A la ciudadania en general que cumpliendo con lo que establece la
Ley 15 del 7 de febrero de 2001, (SUBSIDIO AL CONSUMO
BASICO O DE SUBSISTENCIA DE LOS CLIENTES DEL
SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD), que a partir del 1 de
mayo de 2001 se inici6 su aplicacién dentro del siguiente marco.

En la facturacién mensual de los clientes activos de la Tarifa BTS
con consumos de hasta de 100 kwh o menos en un periodo de 30
dias calendarios, el monto maximo de subsidio es de hasta el
veinte por ciento (20%) del valor correspondiente al consumo
basico o de subsistencia. Se aplicara lo siguiente:

Mes de Noviembre 2020

Ajuste

Mes de Noviembre 2020

Que los clientes activos con consumos desde 500 Kwh o méas de su
facturacion dentro de los 30 dias calendarios aportaran hasta seis
décimas de uno por ciento (0.6%) de su facturacién mensual para
cubrir el subsidio a la facturacién de los clientes activos de la Tarifa
BTS. Se aplicara lo siguiente:

VIGENTE PARA LA FACTURACION DE NOVIEMBRE 2020

AYUDAMOS A CONSTRUIR UN PANAMA MEJOR

13.45 %

0,60 %

0,04%

AV.7 1199446

AVISO DE CONSULTA PUBLICA

ULTIMA PUBLICACION

La Sociedad Anénima “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”,
hace de su conocimiento publico que durante ocho (8) dias habiles
contados a partir de la Ultima publicacion del presente aviso se
somete a consulta publica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
Nombre del proyecto: “CANTERA PETROSA”

Localizacién: Corregimiento de Nuevo Emperador,* Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

Breve Descripcion del proyecto: El proyecto Cantera Petrosa,
consiste en extracciéon de material no metalico agregado pétreo, en
una cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de afios, en
un terreno de 23 hectareas + 1934 m2, en la Finca N° 128712, Rollo
N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacién N° 8001.

Sintesis de los Impactos esperados y las medidas de mitigacion
correspondientes:

Impactos positivos: Dentro de los impactos positivos que este
proyecto puede generar se pueden enumerar los siguientes: La
creacion de plazas de empleo temporales debido a las actividades de
extraccion. Ademas de Mejoras a los caminos de acceso para la
comunidad.

Impactos negativos: Impacto sobre el recurso mineral presente en
la zona, es negativo significativo y permanente, sin embargo, es
ampliamente compensado por la importancia para la comunidad y
para el pais que tiene el proyecto, en donde estos recursos se
utilizaran a beneficio de la comunidad. Generacién de polvo,
operacion de motores de combustién interna, ruido, impacto sobre el
paisaje, generacién de desechos.

Medidas de mitigacion a implementar: Realizar el transporte de
material en horas de poca movilidad. Reducir la velocidad en el area
escolary de residencias. Establecer horarios de trabajo de 7:00 am.
a 5:00 pm, los dias de semana y sabados de 7:00 a 1:00pm. Durante
la operacion se debe cumplir la norma sobre ruidos ambientales.
Establecer un programa de mantenimiento periédico de los equipos
para reducir la emisién de gases provenientes del equipo a utilizar.
Establecer un sistema de vigilancia para evitar la contaminacién de
los suelos debido al uso y/o derrames de substancias propias a los
trabajos a realizar (aceite, grasa, pintura, lacas, barnices, etc.) No se

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Sede Central
del Ministerio de Ambiente y en el Centro de documentacion del
Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones de la
Institucion ubicada en Albrook, Edificio 804, en un horario de (9:00
a.m. a 5:00 p.m.) y en la Direccion Regional de Mi Ambiente de
Panama Oeste Chorrera, en horario de (9:00 a.m. a 5:00 p.m.). Los
comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan
remitirse formalmente a la Direccion General del Ministerio de
Ambiente, dentro del término de 8 dias habiles anotado al inicio del
presente aviso.

AV. /1198479
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Naturgy 4

Las Empresas de Distribucion Eiéctrica
Metro-Oeste, S. A. y Chiriqui, S. A.

A la ciudadania en general que cumpliendo con lo que establece la
Ley 15 del 7 de febrero de 2001, (SUBSIDIO AL CONSUMO
BASICO O DE SUBSISTENCIA DE LOS CLIENTES DEL
SERVICIO PUBLICO DE ELECTRICIDAD), que a partir del 1 de
mayo de 2001 se inici6 su aplicacién dentro del siguiente marco.

AMBITO:

En la facturacion mensual de los clientes activos de la Tarifa BTS
con consumos de hasta de 100 kwh o menos en un periodo de 30
dias calendarios, el monto maximo de subsidio es de hasta el
veinte por ciento (20%) del valor correspondiente al consumo
basico o de subsistencia. Se aplicara lo siguiente:

Mes de Noviembre 2020 13.45 %
Ajuste 0,04%

Que los clientes activos con consumos desde 500 Kwh o méas de su
facturacion dentro de los 30 dias calendarios aportaran hasta seis
décimas de uno por ciento (0.6%) de su facturacién mensual para
cubrir el subsidio a la facturacién de los clientes activos de la Tarifa
BTS. Se aplicara lo siguiente:

Mes de Noviembre 2020 0,60 %

VIGENTE PARA LA FACTURACION DE NOVIEMBRE 2020

AYUDAMOS A CONSTRUIR UN PANAMA MEJOR -

AV. /1199446

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
PRIMERA PUBLICACION

La Sociedad An6énima “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”,
hace de su conocimiento publico que durante ocho (8) dias habiles
contados a partir de la Gltima publicacién del presente aviso se
somete a consulta publica el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
Nombre del proyecto: “CANTERA PETROSA”

Localizacion: Corregimiento de Nuevo Emperadog Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste. J

Breve Descripcion del proyecto: El proyecto Cantera Petrosa,
consiste en extraccion de material no metalico agregado pétreo, en
una cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de afios, en
un terreno de 23 hectareas + 1934 m2, en la Finca N° 128712, Rollo
N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacion N° 8001.

Sintesis de los Impactos esperados y las medidas de mitigacién
correspondientes:

Impactos positivos: Dentro de los impactos positivos que este
proyecto puede generar se pueden enumerar los siguientes: La
creacion de plazas de empleo temporales debido a las actividades de
extraccion. Ademas de Mejoras a los caminos de acceso para la
comunidad.

Impactos negativos: Impacto sobre el recurso mineral presente en
la zona, es negativo significativo y permanente, sin embargo, es
ampliamente compensado por la importancia para la comunidad y
para el pais que tiene el proyecto, en donde estos recursos se
utilizaran a beneficio de la comunidad. Generacion de polvo,
operacion de motores de combustion interna, ruido, impacto sobre el
paisaje, generacion de desechos.

Medidas de mitigacién a implementar: Realizar el transporte de
material en horas de poca movilidad. Reducir la velocidad en el area
escolar y de residencias. Establecer horarios de trabajo de 7:00 am.
a 5:00 pm, los dias de semana y sabados de 7:00 a 1:00pm. Durante
la operaciéon se debe cumplir la norma sobre ruidos ambientales.
Establecer un programa de mantenimiento periddico dé los equipos
para reducir la emisién de gases provenientes del equipo a utilizar.
Establecer un sistema de vigilancia para evitar la contaminacién de
los suelos debido al uso y/o derrames de substancias propias a los
trabajos a realizar (aceite, grasa, pintura, lacas, barnices, etc.) No se

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Sede Central
del Ministerio de Ambiente y en el Centro de documentacién del
Ministerio de Ambiente, localizado en las instalaciones de Ila
Institucién ubicada en Albrook, Edificio 804, en. urt Rorario de (9:00
a.m. a 5:00 p.m.) y en la Direccién Regional de Mi Ambiente de
Panama Oeste Chorrera, en horario’ de (9:00 a.m. a 5:00 p.m.). Los
comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio deberan
remitirse formalmente a la Direccion General del Ministerio de
Ambiente, dentro del término de 8 dias habiles anotado al inicio del
presente aviso.

B
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Panam4, 20 de noviembre de 2020. -~ =
DNRM-UA-044-2020.

Licenciada %

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién

de Estudio de Impacto Ambiental

Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada Licenciada Castillero:

Tengo el agrado de dirigirme a usted en atencion a la nota No. DEIA-DEEIA- UAS-0134-
0911-2020 con fecha del 09 de noviembre de 2020 y recibida en nuestras oficinas el 12 de
noviembre de 2020, en la cual nos solicita la Evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, titulado “CANTERA PETROSA” a desarrollarse en el corregimiento de Nuevo
Emperador, distrito de Arraijin, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es PETRO
AGREGADOS, S.A. (PETROSA).

En virtud de lo anterior, le informamos que la Unidad Ambiental de la Direccién Nacional
de Recursos Minerales realizo la revision y evaluacion de la documentacién de acuerdo a los
componentes de nuestra competencia, generando el Informe Técnico No. UA-EVA-029-
2020, adjunto a esta nota.

Agradeciendo de antemano la atencion.

Atentamente,

B

ME PASHALES )

Director Naci

JP%Q

Gobierno de la Edison Plaza, Avenida Ricardo J. Alfaro
Republica de Panamd Teléfonos: 560-0402 / 560-0448
Apartado Postal 0815-01119

Panama, Republica de Panamd

www.mici.gob.pa

al de Recursos Minerales . ﬁ

/



- MINISTERIO DE

Direccion Nacional de Recursos Minerales

REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS

INFORME TECNICO No. UA-EVA-029-2020

1. DATOS GENERALES.

Unidad Ambiental

TITULO DEL

PROYECTO CANTERA PETROSA

CATEGORIA: |

PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A (PETROSA)

LOCALIZACION Corr.e.f%lmlento. <.1e Nuevo ’Emperador, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste

FECHA DEL INFORME: | 20 de noviembre de 2020

EVALUADORES: Javier Guillen
Fernando Hernandez

2. ANTECEDENTES.
> El dia 12 de noviembre de 2020, se recibe la nota DEIA-DEEIA-UAS-0134-0911-

2020 con fecha de 9 de noviembre de 2020 de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental (DEIA) del Ministerio de Ambiente, donde informan que en la
pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ esta disponible el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado “CANTERA
PETROSA” a desarrollarse en corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de
Arraijén, provincia de Panama Oeste, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A
(PETROSA).

El Estudio de Impacto Ambiental presentado por la empresa sefiala un area de 23
hectareas + 1,934.6883 metros cuadrados, Finca ntimero 128712 y Documento
1811096 en el Registro publico de la Provincia de Panama.

El érea de influencia directa del proyecto comprende la Carretera de Nuevo
Emperador hacia Chapala, via en direccién al proyecto y esta localizada dentro del
Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama
Oeste. Las caracteristicas del 4rea de influencia del proyecto quedan definidas por el
Area de Estudio.

Las coordenadas UTM WGS84 presentadas en el EsIA son las siguientes:
Coordenada UTM WGS84 |

P Este Norte
1 643719 993266
2 643877 993282
3 644172 993056
a 644237 992925
5 644189 992681 |
6 644123 992586
7 ~ 644026 992552
8 643973 992569
) 643943 992573
10 643905 992595
11 ~ 643839 992695
12 643811 992770
13 643812 902887
14 643809 992968
15 643793 993034
16 643768 993095
17 643742 993157
18 643725 993216

Informe Técnico No. UA-EVA-029-2020
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez
Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.
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REPUBLICA DE PANAMA COMERCIO E INDUSTRIAS Unidad Ambiental

3. INFORMACION DEL REGISTRO MINERO DE LA DIRECCION NACIONAL
DE RECURSOS MINERALES.

El proyecto “CANTERA PETROSA”, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A

(PETROSA); no ha presentado hasta la fecha solicitud de concesion para la extraccién de

minerales no metalicos ante la Direccién Nacional de Recursos Minerales.

4. ANALISIS TECNICO DEL EsIA.

Se indica en el EsIA que el proyecto consiste en extraccién de material no metalico
agregado pétreo, en una cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de afios, en un
terreno de 23 hectareas + 1934 m2, ubicado en el corregimiento de Nuevo Emperador,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, en la Finca N° 128712, Rollo N°12746,
Documento N° 8 y Cédigo de Ubicacién N° 8001.

El EsIA también menciona, que la propiedad se trata de una antigua cantera abandonada,
Ccuenta con gran potencial para proyecto residencial, gran porcentaje de la propiedad cuenta
con topografia plana, las secciones con topografia accidentada presentan curvas de nivel
suaves sin caidas importantes. El acceso es por carretera asfaltada y se encuentra a 1.4 km
desde la entrada de Brisas del Golf Arraijan.

Segun el EslA, la Reserva Geolégica de la Roca Basaltica, se obtuvieron valores de
10,200,00 m? de roca explotable. Esto basado en la topografia del area y la profundidad de
25 m de los Sondeos geolégicos y de 30 m de los registros sismicos.

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales de
competencia minera del mismo, asi mismo como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar los aspectos destacables en el 4rea de competencia de la Unidad Ambiental de la
Direccién de Recursos Minerales del Ministerio de Comercio e Industrias MICI) y se
determina que en el documento existen aspectos técnicos que son necesarios que el
promotor PETRO AGREGADOS aclare, por lo cual le solicitamos la siguiente
informacion:

1. Enla pagina 41 del EsIA, en el Punto 5.4.3 Operacién, se menciona que en la etapa
de operacién “la fase de operacién del proyecto consiste con el inicio de la
extraccion del material a obtener a través de voladuras controladas en diferentes
horarios y ademds control del material a explotar”; en el Plan de Manejo
Ambiental del EsIA no se observan medidas de mitigacién para esta actividad y en
el mapa de verificacién de coordenadas adjunto a este informe, se puede observar
barriadas cercanas al proyecto y una subestacién eléctrica. Por lo antes
mencionado, se requiere:

a. Indicar las condiciones y distancia minima de las infraestructuras y casas

que se veran posiblemente afectadas por los trabajos de voladura (incluir
coordenadas UTM con Datum de referencia).

a. Presentar las medidas de prevencién, mitigacién y las medidas de
compensacion en caso de afectarse alguna infraestructura y viviendas
producto de las voladuras.

2. El promotor del proyecto debe aportar y ampliar la siguiente informacién:
a. Presentar la evaluacion de yacimiento del 4rea a explotar.
b. Presentar el Plan de Voladura y Protocolo de voladura.
¢. Presentar en el Plan de Manejo Ambiental medidas de control para:
e Afectacion de la calidad del aire especificamente por incremento del
material particulado, generados por el transito de vehiculo dentro del

Informe Técnico No. U4A-EVA-029-2020 Pdgina 2 de 5 fjﬁ
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez
Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.
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area del proyecto y asi como en el proceso de trituracién y despacho
de material.

¢ Afectacion de la calidad de las aguas superficiales por el arrastre de
sedimentos producto de la actividad.

® Medidas de control de niveles ruidos, ya que el mismo fue
identificado en la Matriz de Valorizacién de impactos del Capitulo
9, pagina 86, como moderado.

d. Ampliar la informacion del Punto 5.4.3 Operacién (pagina 41) detallando la
metodologia de desarrollo minero, equipo y maquinaria a utilizar, plano de
ubicacion de las instalaciones.

e. Ampliar la informacién del Punto 5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion
de cada fase (pagina 43) y el Punto 10.4 Cronograma de Ejecucion
(pdgina 102), aclarando las actividades por cada fase y el tiempo de vida 1til
del proyecto, ya que se entiende que el proyecto solo se ejecutara por un
periodo de 12 meses.

f.  Ampliar la informacion del Punto 5.5 Infraestructura a desarrolla Y equipo
a utilizar (pagina 44). :

g Ampliar el Punto 5.4.4 Abandono (pigina 42) y el Punto 10.10 Plan de
Recuperacion y de abandono (pigina 112), sobre las medidas y acciones
que se implementaran al momento de cierre de la cantera.

h. Ampliar el Punto 5.6 Necesidades de insumo durante la construccién /
ejecucion y operacion (pagina 45), detallando los insumos se requeriran
para el desarrollo de este tipo de proyecto mineros.

i. Presentar las coordenadas con Datum de referencia de la ruta que se utilizara
por los camiones al momento de comercializar el producto.

Se enviaron las coordenadas presentadas en el EsIA, para su verificacién en la Seccién de
Registro Minero de la Direccién Nacional de Recursos Minerales; en dicho mapa se
observa que el 4rea en estudio cae dentro del Area de Reserva Minera dei Antiguo
Contrato Rockwell Hill, S.A (04-21), el cual es decretado como Reserva Minera por
devolucién de las 4reas a la Nacion (ver Anexo I del presente informe), de acuerdo a los
establecido en los Articulos 28 y 30 del Cédigo de Recursos Minerales. Sin embargo, es
importante mencionar que el Articulo 32 del Cédigo indica que estas reservas mineras por
devolucion pueden ser levantadas por el Organo Ejecutivo.

Articulo 28. Habrd dos (2) clases de Areas de Reserva:
a)Aquellas establecidas directamente por este Cédigo y en las cuales
no se podrdn otorgar concesiones mineras de ninguna clase y;
b) Aquellas establecidas por devolucion de dreas a la Nacion o por
resolucion Administrativas en las cuales no se podrdn otorgar
concesiones de exploracion y extraccion.

Articulo 30. Se convertirdn en Areas de Reserva todas las zonas o
partes de las mismas, que sean desistidas o devueltas a la Nacién en
virtud de haber expirado o terminado las concesiones mineras, ya sea
Dpor vencimiento, renuncia o cancelacion.

El promotor hacer el acercamiento en la Direccién Nacional de Recursos Minerales para la
gestion de los permisos y autorizaciones para el desarrollo del proyecto.

Informe Técnico No. UA-EVA-029-2020 Pégina 3 de 5 ;
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez

Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.
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CONCLUSIONES.

» Una vez evaluado el EsIA presentado, se determiné que el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, del proyecto denominado “CANTERA PETROSA”
presentado por PETRO AGREGADOS, S.A (PETROSA), con respecto al area de
competencia de la Direccién de Recursos Minerales se tiene observaciones al
mismo que deben ser aclaradas.

S. RECOMENDACIONES.
> Remitir el presente informe técnico a la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente para que forme parte del proceso de
evaluacion del EsIA, Categoria II, del proyecto denominado “CANTERA
PETROSA” a desarrollarse en corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de

Arraijan, provincia de Panamé Oeste, promovido por PETRO AGREGADOS, S.A
(PETROSA).

6. CUADRO DE FIRMAS:

Fernan andez
Ingenie biental
Unidad Ambiental Unidad Ambiental

Direccion Nacional de Recursos Minerales | Direccién Nacional de Recursos Minerales

dé la Unidad Ambiental
Direccién Nacional de Recursos Minerales

Informe Técnico No. U4-EVA-029-2020 Pdgina 4 de 5
Evaluadores: Javier Guillen y Fernando Herndndez
Fecha del informe técnico: 20 de noviembre de 2020.
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- MINISTERIO -

REPUBLICA DE PANAMA DE CULTURA
— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 18 de noviembre de 2020
Nota n°® 466-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0134-0911-2020, con los comentarios
concernientes al estudio arqueoldgico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA)
Categoria |l titulado “CANTERA PETROSA”, a desarrollarse en el corregimiento
Nuevo Emperador, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor
es PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA).

El consultor cumplié con la evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5§ de agosto de 2011, la cual es satisfactoria. Sin embargo, no aparece
la firma del profesional idéneo responsable del estudio.

En atencién a lo anterior, no consideramos viable el estudio arqueoldgico del
proyecto “CANTERA PETROSA” hasta sea remitido el informe arqueoldgico con la

firma del profesional idoneo responsable.

! . — \
| REPUBLICA DE PANAMA |
T GOBIERNO NAQOMAL — |

| MINISTERIO DE CULTURA |

inette Montenégro : /
DIRECCION NACICNAL /]
atknono HISTORICO /

Atentamente,

Leda.
Directora Nacional del Patrimonio Histonge
Ministerio de Cultura

LM/yg
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J MINISTERIO DE
GEPUBUCA DE PARAMA | AMBIENTE
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DIRECCION FORESTAL.
Memorando ;
DIFOR-569-2020 %‘6 .

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental

. E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
De: Victor F gisco Cadavid I SCEO NACIONAL ==
Director Forestal
Asunto: Comentarios Técnicos DIRECCION FORESTAL
Fecha: 20 de noviembre de 2020

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0532-0911-
2020, con respecto al EsIA, Categoria II titulado “CANTERA PETROSA” cuyo promotor
es “PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)”, a desarrollarse en el Corregimiento de
Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.
Atentamente,

Copia. Expediente

VFC/] %
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DIRECCION FORESTAL

DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL

COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 19 DE NOVIEMBRE DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO: | CANTERA PETROSA.
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERADOR,
DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.

El EsIA del proyecto categoria II, denominado “CANTERA PETROSA”, consiste en la
extraccién material no metédlico agregado pétreo, sobre una superficie de 23 hectareas +
1934 m2, ubicada dentro de cantera cuya extraccion seso de labores hace un par de afios.

Seglin la informacion presentada en el documento, la flora del area de influencia directa del
proyecto, esta representada por Bosque Secundario, esta se ubica a lo largo del drenaje y
del rio que recorren el 4rea del proyecto en una de sus secciones laterales y dado que el
mismo mantiene buenos caudales, como se cita en el documento, sirve de habitat para la
fauna silvestre de las especies arbéreas que componen el bosque secundario pues proveen
frutos y resguardo.

Por otro lado la mayor parte del 4rea del proyecto esta representada por especies gramineas y
herbaceas donde la especie principal y dominante es la paja canalera (Saccharum spontaneum),
ademds de reportar especies exoticas, estas presentan amplia distribucion en el pais.

Asi que con vista a lo sefialado en el estudio del tipo de vegetacién reportada, que a pesar
de presentar un inventario forestal detallando las especies en el 4rea de influencia directa,
mas no los porcentajes aproximados por tipo, tal como dicta la norma podemos indicar lo
siguiente:

La Constitucién Politica Nacional en su articulo 119 establece que el Estado y todos los
habitantes del territorio nacional tienen el deber de propiciar un desarrollo social y
econdmico que prevenga la contaminacion del ambiente, mantenga el equilibrio ecologico
y evite la destruccion de los ecosistemas.

La Constitucion Politica de la Republica de Panamé igualmente establece que el Estado
reglamentard, fiscalizara y aplicard oportunamente las medidas necesarias para garantizar
que la utilizacién y el aprovechamiento de los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo
racionalmente, de manera que se evite su depredacidn y se asegure su preservacion,
renovacion y permanencia.
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El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia de proteccién,
conservacién, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos
naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente debe emitir por su responsabilidad y competencia, opinién
al respecto del presente Estudio.

La Ley 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccidn, conservacion,
mejoramiento, acrecentamiento, educacién, investigaciéon, manejo y aprovechamiento
racional de los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de la misma, todos los
recursos forestales existentes en el territorio nacional. Para tal efecto, constituyen entre los
objetivos fundamentales del Estado, acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos
nacionales de produccién y desarrollo, con la utilizacién y conservacién de los recursos
forestales.

Dados estos compromisos de proteccién y conservacion de recursos que deben
implementarse en armonia con los planes y proyectos de desarrollo propuestos y tomando
en cuenta que la propuesta presentada no contempla dejar o mantener bajo régimen de
proteccion y conservacion, el drea de recursos boscosos existente en el poligono del
proyecto propuesto para desarrollar; indicando con ello, que toda la cobertura de vegetacién
en el Area de Influencia Directa sera eliminada en el desarrollo y ejecucion de la obra.

La Direccién Forestal con plena competencia y responsabilidad en velar por la proteccién y
conservacion de tales recursos, se opone firmemente en la aprobacion del presente estudio
de impacto ambiental como ha sido presentado.

Por lo tanto, la posibilidad de desarrollar y ejecutar dicha obra solamente podra ser viable
para esta direccidn técnica:

1- Si se asegura la proteccion y conservacién de las dreas reportadas con Bosque
Secundario y de proteccion a la fuente hidrica colindante al proyecto propuesto.

a- Para ello el promotor deberd presentar un nuevo plano con sus
debidas coordenadas de amarre sefialando el poligono de la obra a
desarrollar en el area seflalada con especies de gramineas y
herbaceas y Bosques Secundarios, indicadas en el mismo.

2- Con base a lo solicitado, la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente,
correspondiente debera verificar mediante acto de inspeccién técnica de campo los
linderos del poligono del édrea a proteger y asegurarse que la delimitacién sea
correcta.

3- De dicha inspeccion, debera elaborarse reporte con la firma de los responsables del
mismo, asi como de los Jefes de la Seccion de Evaluacién Ambiental y Forestal de
la direccion regional e incorporarlo al expediente.
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4- Con este reporte en el expediente y siempre y cuando se haga constar en el mismo la
delimitacién de las areas de bosques a proteger, se puede continuar con lo que
corresponda en el tramite de este estudio sin que el mismo, tenga que volver a esta

direccion dada las instrucciones dadas ya que son precisas y decisivas para
continuar o rechazar dicha propuesta.

Con vista a lo actuado, solicitamos a la Direccién de Evaluacién Ambiental, acatar
lo dispuesto en este analisis y comunicar al promotor tal decisién.

Revisado Por:
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